GE_GERICHTE ATA/50/2024 vom 16. Januar 2024
GE Cour de justice, 2024-01-16, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_ATA_50_2024
FR: GE_GERICHTE ATA/50/2024 du 16 janvier 2024
IT: GE_GERICHTE ATA/50/2024 del 16 gennaio 2024
Regeste
Résumé: Confirmation de la demande de restitution de prestations accordées à la recourante
dans la mesure où il a été établi qu’elle ne disposait pas réellement d’un domicile dans le
canton de Genève et qu’elle a failli à son obligation de renseigner. Confirmation du refus de
la remise. Recours rejeté.
Erwägungen
E. 1
Interjeté en temps utile devant la juridiction compétente, le recours est recevable (art. 132
de la loi sur l'organisation judiciaire du 26 septembre 2010 - LOJ - E 2
E. 05
; art. 62 al. 1 let. a de la loi sur la procédure administrative du 12 septembre
- 7/17 - A/664/2023 1985 - LPA - E 5 10 ; art. 52 de la loi sur l’insertion et l'aide sociale
individuelle du 22 mars 2007 - LIASI - J 4 04). 2. Le recours porte sur le bien-fondé de la
demande de restitution des prestations versées à la recourante du 1er janvier 2019 au 30
septembre 2019, dont le montant, de CHF 11'740.10, n'est pas contesté. 2.1 La LIASI a
pour but de prévenir l’exclusion sociale et d’aider les personnes qui en souffrent à se
réinsérer dans un environnement social et professionnel (art. 1 al. 1). Elle vise à garantir à
ceux qui se trouvent dans la détresse matérielle et morale des conditions d’existence
conformes à la dignité humaine (art. 1 al. 2 phr. 2). Avec le règlement d'exécution de la
LIASI du 25 juillet 2007 (RIASI - J 4 04.01), elle concrétise les art. 12 de la Constitution
fédérale de la Confédération suisse du 18 avril 1999 (Cst. - RS 101) et 39 al. 1 de la
Constitution de la République et canton de Genève du 14 octobre 2012 (Cst-GE - A 2 00 ;
ATA/256/2020 du 3 mars 2020 consid. 4b). 2.2 Ont droit à des prestations d'aide financière
les personnes majeures qui ne sont pas en mesure de subvenir à leur entretien ou à celui des
membres de la famille dont ils ont la charge (art. 8 al. 1 LIASI). Ces prestations ne sont pas
remboursables, sous réserve des art. 12 al. 2 et 36 à 41 LIASI (art. 8 al. 2 LIASI). L’art. 11
al. 1 LIASI précise que ces personnes doivent avoir leur domicile et leur résidence effective
sur le territoire genevois (let. a), ne pas être en mesure de subvenir à leur entretien (let. b) et
répondre aux autres conditions de la loi (let. c). Selon l’art. 28 LIASI, le droit aux
prestations d'aide financière naît dès que les conditions de la loi sont remplies, mais au plus
tôt le premier jour du mois du dépôt de la demande (al. 1). Il s’éteint à la fin du mois où
l’une des conditions dont il dépend n’est plus remplie (al. 2). 2.3 Les conditions du domicile
et de la résidence effective sur le territoire du canton de Genève sont cumulatives, de sorte
que des prestations d’aide financière complète ne sont accordées qu’aux personnes
autorisées à séjourner dans le canton de Genève, soit aux personnes d’origine genevoise,
aux Confédérés et aux étrangers bénéficiant d’un titre de séjour (ATA/1093/2022 du 1er
novembre 2022 consid. 3b ; ATA/1001/2022 du 4 octobre 2022 consid. 3d). 2.4 Selon l’art.
23 CC, le domicile de toute personne est au lieu où elle réside avec l’intention de s’y établir
(al. 1). Nul ne peut avoir en même temps plusieurs domiciles (al. 2). L’art. 24 CC prévoit
que toute personne conserve son domicile aussi longtemps qu’elle ne s’en est pas créé un
nouveau (al. 1). Le lieu où elle réside est considéré comme son domicile, lorsque l’existence

que des circonstances de fait objectives manifestent de manière reconnaissable pour les tiers
que cette personne a fait de cet endroit, ou qu'elle a l'intention d'en faire, le centre de ses
intérêts personnels, sociaux et professionnels (ATF 119 II 64 consid. 2b/bb ; arrêt du
Tribunal fédéral 5C.163/2005 du 25 août 2005 consid. 4.1 et les références citées). Même
un séjour d'emblée temporaire peut constituer un domicile, lorsqu'il est d'une certaine durée
et que le centre des intérêts de la personne y est transféré (Daniel STÄHELIN, in ZGB -
Basler Kommentar, 6ème éd. 2018, n. 7 ad art. 23 CC et les références). L’intention de
quitter un lieu plus tard n’empêche pas d’y constituer un domicile (ATF 127 V 237 consid.
2c). 2.5 Selon l’art. 32 al. 1 LIASI, le demandeur ou son représentant légal doit fournir tous
les renseignements nécessaires pour établir son droit et fixer le montant des prestations
d'aide financière. Le document intitulé « Mon engagement en demandant une aide
financière à l’Hospice général » concrétise l’obligation de collaborer et de renseignement.
Le bénéficiaire ou son représentant légal doit immédiatement déclarer à l’hospice tout fait
nouveau de nature à entraîner la modification du montant des prestations d’aide financière
qui lui sont allouées ou leur suppression (art. 33 al. 1 LIASI ; ATA/1304/2021 du 30
novembre 2021 consid. 3a ; ATA/93/2020 du 28 janvier 2020 consid. 3a). L’engagement
écrit du bénéficiaire de l’aide sociale comprend l’obligation de signaler tout départ, absence
de Genève ou voyage à l’étranger (ATA/1090/2022 du 1er novembre 2022 consid. 3 ;
ATA/437/2022 du 26 avril 2022 consid. 2d).
- 9/17 - A/664/2023 2.6 L'art. 35 al. 1 LIASI décrit six cas dans lesquels les prestations
d'aide financière peuvent être réduites, suspendues, refusées ou supprimées. Tel est
notamment le cas lorsque la personne bénéficiaire ne répond pas ou cesse de répondre aux
conditions de la loi (let. a) ou lorsqu'elle ne s'acquitte pas intentionnellement de son
obligation de collaborer telle que prescrite par l'art. 32 (let. c) ou qu'elle refuse de donner les
informations requises au sens des art. 7 et 32, donne des indications fausses ou incomplètes
ou cache des informations utiles (let. d). Conformément à l’art. 35 al. 2 LIASI, l’hospice
rend alors une décision écrite et motivée, avec les voies de droit (al. 2). 2.7 La suppression
ou la réduction des prestations d'assistance doit être conforme au principe de la
proportionnalité, imposant une pesée de l'ensemble des circonstances. Il faut alors prendre
en considération la personnalité et la conduite du bénéficiaire des prestations, la gravité des
fautes qui lui sont reprochées, les circonstances de la suppression des prestations ainsi que
l'ensemble de la situation de la personne concernée (ATF 122 II 193 consid. 3b, in JdT 1998
I 562 ; ATA/1662/2019 du 12 novembre 2019 consid. 7). 2.8 Sous le titre « Prestations
perçues indûment », l'art. 36 LIASI dispose qu'est considérée comme étant perçue indûment
toute prestation qui a été touchée sans droit (al. 1). Par décision écrite, l'hospice réclame au
bénéficiaire, à sa succession ou à ses héritiers qui l'ont acceptée, le remboursement de toute
prestation d'aide financière perçue indûment par la suite de la négligence ou de la faute du
bénéficiaire (al. 2). Le remboursement des prestations indûment touchées peut être réclamé
si le bénéficiaire, sans avoir commis de faute ou de négligence, n'est pas de bonne foi (al.
3). L’action en restitution se prescrit par cinq ans, à partir du jour où l’hospice a eu
connaissance du fait qui ouvre le droit au remboursement. Le droit au remboursement
s’éteint au plus tard dix ans après la survenance du fait (al. 5). De jurisprudence constante,
toute prestation obtenue en violation de l'obligation de renseigner l'hospice est une
prestation perçue indûment (ATA/15/2023 du 10 janvier 2023 consid. 2g ; ATA/850/2022
du 23 août 2022 consid. 5b ; ATA/918/2019 du 21 mai 2019 consid. 2). Celui qui a encaissé
des prestations pécuniaires obtenues en violation de son obligation de renseigner est tenu de
les rembourser selon les modalités prévues par la LIASI qui concrétisent tant le principe
général de la répétition de l’enrichissement illégitime que celui de la révocation, avec effet
rétroactif, d’une décision administrative mal fondée, tout en tempérant l’obligation de

consid. 5.2.1; 131 V 472 consid. 5 ; arrêt du Tribunal fédéral 8C_419/2022 du
E. 6
avril 2023 consid. 4.3).
- 11/17 - A/664/2023 2.11 La procédure administrative est régie par la maxime inquisitoire,
selon laquelle le juge établit les faits d’office (art. 19 LPA), sans être limité par les allégués
et les offres de preuves des parties. Dans la mesure où l'on peut raisonnablement exiger de
l’autorité qu’elle les recueille, elle réunit ainsi les renseignements et procède aux enquêtes
nécessaires pour fonder sa décision. Elle apprécie les moyens de preuve des parties et
recourt s’il y a lieu à d'autres moyens de preuve (art. 20 LPA). Mais ce principe n’est pas
absolu, sa portée est restreinte par le devoir des parties de collaborer à la constatation des
faits (art. 22 LPA). Celui-ci comprend en particulier l’obligation des parties d’apporter,
dans la mesure où cela peut être raisonnablement exigé d’elles, les preuves commandées par
la nature du litige et des faits invoqués, faute de quoi elles risquent de devoir supporter les
conséquences de l’absence de preuves (ATF 128 II 139 consid. 2b ; arrêts du Tribunal
fédéral 1C_454/2017 du 16 mai 2018 consid. 4.1 ; 2C_524/2017 du 26 janvier 2018 consid.
4.2 ; ATA/880/2021 du 31 août 2021 consid. 3a et les références citées). En procédure
administrative, la constatation des faits est gouvernée par le principe de la libre appréciation
des preuves (ATF 139 II 185 consid. 9.2 ; 130 II 482 consid. 3.2). Le juge forme ainsi
librement sa conviction, en analysant la force probante des preuves administrées, dont ni le
genre, ni le nombre n'est déterminant, mais uniquement la force de persuasion (art. 20 al. 1
LPA ; ATA/382/2023 du 18 avril 2023 consid. 5b ; ATA/109/2021 du 2 février 2021
consid. 12b). De jurisprudence constante, en présence de déclarations contradictoires, la
préférence doit en principe être accordée à celles que l'intéressé a données en premier lieu,
alors qu'il en ignorait les conséquences juridiques, les explications nouvelles pouvant être,
consciemment ou non, le produit de réflexions ultérieures (arrêt du Tribunal fédéral
9C_728/2013 du 16 janvier 2014 consid. 4.1.2 ; ATA/174/2022 du 17 février 2022 consid.
3f ; ATA/184/2023 du 28 février 2023 consid. 3.3). 3. En l'espèce, il convient d’examiner si
la recourante pouvait se prévaloir d'un domicile ou d'une résidence effective à Genève du
1er janvier 2019 au 30 septembre 2019, indispensables pour avoir droit à des prestations
d'aide financière, puis si la demande de restitution est fondée. Selon les déclarations de son
demi-frère lors de l'audience de comparution personnelle, cet appartement comprenait deux
chambres à coucher et hébergeait en sus du grand-père, lui-même, son oncle et la
recourante. Il n'y avait pas de chambre attribuée pour lui et celle-ci, de sorte qu'ils
dormaient où ils pouvaient. La recourante allègue que la cohabitation avec son grand-père
était difficile parce que, non seulement il l'a empêchée à plusieurs reprises d'accéder au
logement, la contraignant ainsi de loger chez sa tante dont le domicile se trouvait à
proximité, mais aussi il déchirait son courrier. On ne comprend cependant pas pourquoi la
- 12/17 - A/664/2023 recourante a attendu la décision de restitution des prestations pour
évoquer la cohabitation conflictuelle avec son grand-père dans son opposition. Elle aurait
dû faire part de ses difficultés à son assistante sociale et même solliciter son aide pour
trouver un logement, étant précisé que l'hospice prend en charge à certaines conditions le
loyer des bénéficiaires des prestations. De surcroît, elle n'a pris aucune initiative pour
s'inscrire pour les logements de fondations et de régies publiques, ni entrepris des
démarches auprès de régies privées en vue de trouver un logement, à l'exception de
l'ouverture d'un compte auprès de la régie K______ suivi d'un échange de courriels avec
celle-ci en février 2019 relatif à la demande de visite d'un logement. Dans ces conditions et
contrairement à ce que soutient la recourante, cette unique manifestation d'intérêt pour un
logement confine à l'inaction, laquelle est incompatible avec une cohabitation difficile avec
son grand-père dans son appartement dans lequel les conditions d'hébergement n'étaient, qui
plus est, pas optimales pour elle (voir ATA/1310/2023 du 5 décembre 2023 consid. 3). Plus
important, la recourante a annoncé à son assistante sociale le 1er février 2019 qu'elle avait
quitté à la fin décembre 2018 le logement de son grand-père pour loger chez son ami
d'enfance sans indiquer, ni son nom, ni son adresse. Elle n'a pas non plus fait mention d'un
quelconque loyer à payer. Elle a indiqué dans son recours que ce départ faisait suite à des

recourante avait le centre de ses intérêts en France voisine et non sur le territoire genevois
entre janvier et septembre 2019. À défaut de cette condition, elle ne pouvait prétendre au
versement des prestations d'aide financière. La recourante ayant perçu sans droit les
prestations qui lui ont été servies au cours de la période pertinente, l'intimé était fondé à lui
réclamer leur restitution. Dans ces circonstances, l'hospice n'a pas violé la loi, y compris le
principe de la proportionnalité, ni abusé de son pouvoir d'appréciation en ordonnant la
restitution de l'intégralité des prestations perçues indûment. La décision sur opposition de
l'hospice du 24 janvier 2023 de la somme de CHF 11'740.10 sera ainsi confirmée. Mal
fondé, le recours sera rejeté sur ce point. 4. Reste à examiner le bien-fondé de la demande
de remise sollicitée à titre subsidiaire par la recourante. 4.1 Conformément à l'art. 42 LIASI,
le bénéficiaire de bonne foi n’est tenu au remboursement, total ou partiel, que dans la
mesure où il ne serait pas mis, de ce fait, dans une situation difficile (al. 1). Dans ce cas, il
doit formuler par écrit une demande de remise dans un délai de 30 jours dès la notification
de la demande de remboursement. Cette demande de remise est adressée à l'Hospice général
(al. 2). De jurisprudence constante, les conditions de la bonne foi et de la condition
financière difficile sont cumulatives (ATA/1231/2022 du 6 décembre 2022 consid. 4g ;
ATA/93/2020 précité consid. 4b et les références citées). La condition de la bonne foi doit
être réalisée dans la période où l’assuré concerné a reçu les prestations indues dont la
restitution est exigée (arrêt du Tribunal fédéral 8C_766/2007 du 17 avril 2008 consid. 4).
Selon la jurisprudence de la chambre administrative, un assuré qui viole ses obligations